hunc *De hæresibus* citari tanquam Joannis Damasceni, siveque in primis mentionem hæresum 88, 96, 97, 98, 100 et 103. Nec difficultatem facessit quod v. gr. hær. 75, quæ est Aerii, de hoc hæretico dicatur, Ετι δεῦρο πειρασμός ἔστι ( vel περίεστι ) τῷ βίῳ οὗτος, hic etiamnum hodie tentatio est vitæ hominum ; cum Aerius sæculo quarto labente vixerit. Nam Damascenus Epitomen novam *De hæresibus* non composuit, sed integrum Synopsin, seu Anacephaleosim Epiphani, ut in libris ejus jacebat, transcripsit, adjecta viginti, seu viginti quatuor posteriorum sectarum enarratione ; quam non solum ex Theodorei, Timothei Constantiopolitan presbyteri, et Sophronii libris concinnavit, ut codice altero Cæsariano significari monet Lambecius; verum etiam ex Leontii Byzantini, veluti suo loco adnotabitur. Quæ vero de Mohammedanis habentur, nulli alteri præterquam auctori nostro tribuenda sunt. Multis in codicibus, atque in Latina translatione veteri, quam editio Coloniensis exhibit, centum duntaxat hæreses recensentur, quarum ultima est Mohammedica ; sed tres alias quatuorve a Joanne nostro postmodum additas nullus dubito : cujus rei fidem astruit pervetustus ille codex Asceticorum bibliothecæ Cæsareæ. Sed nec consentaneum erat, ut Iconomachorum hæresim ex toto omitteret, quam ipse expugnaverat et ipsius ætate Orientis et Occidentis Ecclesiæ proscripterant. Atqui Joannem Damascenum libros suos retractavisse multoties jam animadvertisimus.

Præter veterem translationem Latinam, quam Burgundioni civi Pisano concedere nihil vetat, aliam adornavit Perionius monachus Benedictinus, ad codicem sæpe jam a me laudatum qui fuit olim Sancti-Hilarii Pictaviensis. Quia vero in hoc codice multa omisa sunt quæ ad Ismaelitarum sectam pertinent, ea cum Græce, tum Latine Fronto Ducæus supplevit ad calcem postremæ editionis Parisiensis, ope codicis Augustani. Hoc idem opus Græce et Latine prodidit, multipliciter auctum ex Regio cod. olim n. 2339, nunc 2508, t. I *Monument. Eccles. Græc.*, interprete viro doctissimo Joanne Cotelerio. Tandem ad mss. codd. Regios 3244 et 2930, cod. S. Hil. et Augustanum, quos Cotelerius non consuluit, castigatum magis, in hacce nostra editione, præstitutum sibi ab auctore locum obtinebit, adjectis adnotationibus, quibus de præcipuarum hæresum erroribus certius constabit, sive ex sinceris sectariorum ipsorum, quæ supersunt, monumentis, sive ex probatis eorum ævi scriptoribus.

## ΠΕΡΙ ΑΙΡΕΣΕΩΝ

### ΕΝ ΣΥΝΤΟΜΙΑ

ΟΘΕΝ ΗΡΞΑΝΤΟ ΚΑΙ ΠΟΘΕΝ ΓΕΓΟΝΑΣΙΝ.

## DE HÆRESIBUS

### COMPENDIUM

UNDE ORTÆ SINT ET QUOMODO PRODIERUNT.

Πασῶν αἱρέσεων μητέρες καὶ πρωτότυπον δ'. α'. Αἰονίου Βαρβαρισμός. β'. Σκυθισμός, γ'. Ἑλληνισμός. δ'. Ιουδαισμός. Ἐξ ὧν ἄλλαι πᾶσαι ἀνεφύησαν.

α'. *Βαρβαρισμός*. ήτις ἡ καθ' ἐαυτήν ἔστι διαρκέσσα ἀπὸ ἡμερῶν τοῦ Ἀδὰμ ἐπὶ δέκα γενεὰς τοῦ Νῶε (1). Βαρβαρισμός δὲ χέχληται ἀπὸ τοῦ, μὴ τοὺς τότε ἀνθρώπους ἀρχηγὸν τίνα ἔχειν, η μίαν συμφω-

**76** Hæresum omnium, seu sectarum parentes ac primigeniæ quatuor sunt; nempe, 1. Barbarismus, 2. Scythismus; 3. Hellenismus, 4. Judaismus: ex quibus originem duxerunt aliae omnes.

1. *Barbarismus*, qui solus a diebus Adami ad decimam usque generationem, seu Noe tempora, perseveravit. Qui barbarismus propterea dictus est, quod hujus ætatis homines, neque certum

### VARIE LECTIONES.

a Cotel. emend. ἔως τοῦ. Favet et Petav.

### NOTÆ.

(1) Epiphanius in *Panario* quatuor priores hæreses significari ait his Apostoli verbis, ad Coloss. iv: *In Christo Jesu non Barbarus, non Scytha, non Græcus, non Judæus*: que si, ut jacent in textu, expendantur,

varias potius conditiones hominum, quam religiones innuunt: *Ubi non est gentilis, inquit, circumsilio et præputium, Barbarus aut Scytha, servus aut liber*.

quemdam ducem haberent, nec inter se convenirent; sed unusquisque prout sibi visum esset, vitam institueret, ac pro lege suum quisque sibi nutum et arbitrium proponeret.

2. *Scythismus*, a Noe temporibus, deincepsque ad usque turris et Babylonis constructionem, ac paucis adhuc a turre condita annis obtinuit, hoc est, usque ad Phalec et Ragau, qui ad Europæ partes declinantes, a Thiras ætate (a quo Thraces ortum habuerunt) et ultra, Scythiae partibus, ejusque gentibus, attributi sunt.

3. *Hellenismus*, a Serug ætate idolorum cultum exorsus est. Cumque tunc temporis falsa quisque superstitione ducereur, deinceps civiliorem in usum, et ad certas leges simulacrorumque ritus sese homines transferentes, quos quondam duces et auctores habuerant, deitate donabant. Ac pri-  
mum quidem eos, quos olim honoribus assece-  
rant, sive principes et tyrannos, sive præstigia-  
tores, tum eos etiam qui memorabile quidpiam,  
tum fortitudinis tum roboris facinus edidissent,  
pictis coloribus depingere et adumbrare cœpe-  
runt. Postea vero, Tharæ patris Abrahami tem-  
pore, simulacris ac statuis erectis, idololatriam invéxerunt. Quippe majores suos, atque alios qui  
vivis jam exempti erant, simulacris honestantes,  
primum arte sigulina statuas effinxerunt, tum ad omnem artem imitandi pervenit industria. Nam  
et architecti sectis lapidibus, et argentarii, **77**  
et aurifices; nec non et fabri sua quique materia,  
ac reliqui deinceps effigies moliti sunt. *Aegyptii*  
porro, moxque *Babylonii*, nec non *Phryges*, ac  
*Phœnices* cultus hujus, simulacrorumque, ac  
mysteriorum auctores primi extiterunt. A quibus  
pleraque ad Græcos translata, jam tum ab ætate